XX. It is a useful thing that there should be a number of accusers in the State, so that audacity may be held in check by fear, but only on condition that they do not openly play the fool with us. So-and-so is innocent ; but although he is free from guilt, he is not free from suspicion. Although it is a misfortune for him, still, I could to a certain extent pardon one who accuses him. For since the accuser is able to state something to incriminate the accused and create suspicion against him, he may not appear to be openly fooling us or knowingly slandering us. This 56 is the reason why we are all ready to allow that there should be as many accusers as possible, because an subject to *infamia* (loss of political rights) and he could not again come forward as an accuser.

quod innocens, si accusatus sit, absolvi potest, nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest; utilius est autem absolvi innocentem quam nocentem causam non dicere. Anseribus cibaria publice locantur, et canes aluntur in Capitolio, ut significant, si fures venerint. At fures internoscere non possunt, significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerunt, et, quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautior. Quodsi luce quoque canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint, opinor, iis crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit.

57 Simillima est accusatorum ratio. Alii vestrum anseres sunt, qui tantum modo clamant, nocere non possunt, alii canes, qui et latrare et mordere possunt. Cibaria vobis praeberi videmus; vos autem maxime debetis in eos impetum facere, qui merentur. Hoc populo gratissimum est. Deinde, si voletis, etiam tum, cum veri simile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote; id quoque concedi potest. Sin autem sic agetis, ut arguatis aliquem patrem occidisse neque dicere possitis, aut quare aut quo modo, ac tantum modo sine suspicione latrabit, crura quidem vobis nemo suffringet, sed, si ego hos bene novi, litteram illam, cui vos usque eo inimici estis, ut etiam Kal. omnes oderitis, ita vehementer ad caput

---

▪ The sacred geese were fed at the public expense, because their cackling saved the Capitol from capture by the Gauls (390 B.C.), while the dogs had failed to give warning. The comparison between the *accusatores* and the geese is not accurate, because the sacred geese were not supposed to keep watch, and prosecutors received no salary from the State.

♠ The fees received by people like Erucius from private persons, in this case the two Roscii.